
UCHWAŁA NR XI/90/19 
RADY MIEJSKIEJ W BRUSACH

z dnia 29 listopada 2019 r.

w sprawie ustanowienia pomników przyrody

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2019 r. poz. 506), art. 44 ust. 1, ust. 2 i ust. 3a oraz art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 1614, ze zm.: z 2018 r. poz. 2244 i poz. 2340),

Rada Miejska w Brusach uchwala, co następuje:

§ 1. Ustanawia się pomnikiem przyrody następujące drzewa:

1) Lipa drobnolistna, nazwana „Rusałka”, rosnąca na terenie działki ewidencyjnej 510/13, obręb geodezyjny 
Małe Chełmy, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Wymiary i położenie pomnika przyrody 
określa załącznik nr 1 do niniejszej uchwały;

2) Lipa drobnolistna, nazwana „Rolbiczanka”, rosnąca na terenie działki ewidencyjnej 510/13, obręb 
geodezyjny Małe Chełmy, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Wymiary i położenie pomnika 
przyrody określa załącznik nr 2 do niniejszej uchwały;

3) Lipa drobnolistna, nazwana „Halina”, rosnąca na terenie działki ewidencyjnej 510/13, obręb geodezyjny 
Małe Chełmy, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Wymiary i położenie pomnika przyrody 
określa załącznik nr 3 do niniejszej uchwały;

4) Lipa drobnolistna, nazwana „Joanna”, rosnąca na terenie działki ewidencyjnej 510/13, obręb geodezyjny 
Małe Chełmy, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Wymiary i położenie pomnika przyrody 
określa załącznik nr 4 do niniejszej uchwały;

5) Dąb szypułkowy, nazwany „Henryk”, rosnący na terenie działki ewidencyjnej 510/13, obręb geodezyjny 
Małe Chełmy, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Wymiary i położenie pomnika przyrody 
określa załącznik nr 5 do niniejszej uchwały;

6) Buk zwyczajny, nazwany „Remus”, rosnący na terenie działki ewidencyjnej 510/13, obręb geodezyjny 
Małe Chełmy, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Wymiary i położenie pomnika przyrody 
określa załącznik nr 6 do niniejszej uchwały;

7) Buk zwyczajny, nazwany „Boniek”, rosnący na terenie działki ewidencyjnej 510/13, obręb geodezyjny 
Małe Chełmy, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Wymiary i położenie pomnika przyrody 
określa załącznik nr 7 do niniejszej uchwały;

8) Dąb szypułkowy, nazwany „Stefan”, rosnący na terenie działki ewidencyjnej 510/13, obręb geodezyjny 
Małe Chełmy, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Wymiary i położenie pomnika przyrody 
określa załącznik nr 8 do niniejszej uchwały;

9) Dąb szypułkowy, nazwany „Sambor”, rosnący na terenie działki ewidencyjnej 510/13, obręb geodezyjny 
Małe Chełmy, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Wymiary i położenie pomnika przyrody 
określa załącznik nr 9 do niniejszej uchwały;

10) Dąb szypułkowy, nazwany „Mestwin”, rosnący na terenie działki ewidencyjnej 510/13, obręb geodezyjny 
Małe Chełmy, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Wymiary i położenie pomnika przyrody 
określa załącznik nr 10 do niniejszej uchwały;

11) Grab zwyczajny, nazwany „Bogumił”, rosnący na terenie działki ewidencyjnej 510/13, obręb geodezyjny 
Małe Chełmy, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Wymiary i położenie pomnika przyrody 
określa załącznik nr 11 do niniejszej uchwały;

12) Jesion wyniosły, nazwany „Jarosław”, rosnący na terenie działki ewidencyjnej 510/13, obręb geodezyjny 
Małe Chełmy, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Wymiary i położenie pomnika przyrody 
określa załącznik nr 12 do niniejszej uchwały;

Id: D9234B90-9EE6-4A2E-8FC0-64C65128D7DB. Uchwalony Strona 1



13) Lipa drobnolistna, nazwana „Chełmowianka”, rosnąca na terenie działki ewidencyjnej 510/13, obręb 
geodezyjny Małe Chełmy, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Wymiary i położenie pomnika 
przyrody określa załącznik nr 13 do niniejszej uchwały;

14) Klon zwyczajny, nazwany „Chichus”, rosnący na terenie działki ewidencyjnej 510/13, obręb geodezyjny 
Małe Chełmy, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Wymiary i położenie pomnika przyrody 
określa załącznik nr 14 do niniejszej uchwały.

§ 2. Ustanowienie pomników przyrody, o których mowa w§ 1, ma na celu ochronę tworów przyrody 
żywej, charakteryzującej się wyjątkowymi walorami przyrodniczymi, krajobrazowymi i kulturowymi, a także 
szczególnymi cechami osobniczymi takimi jak rozmiar. Drzewa wchodzą w skład historycznego założenia 
dworsko-parkowego dawnego majątku ziemskiego w Wielkich Chełmach.

§ 3. W stosunku do pomników przyrody wymienionych w§ 1, w ramach ochrony czynnej, ustala się 
możliwość wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych oraz konserwatorskich.

§ 4. W stosunku do pomników przyrody, o których mowa w § 1, wprowadza się następujące zakazy:

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu;

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu;

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby;

4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody;

5) umieszczania tablic reklamowych.

§ 5. Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze 
zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie (Dz. U. z 2009 r. Nr 92, 
poz. 753 i Nr 99, poz. 826 oraz z 2011 r. Nr 291, poz. 1707) traci moc:

1) Rozporządzenie nr 11/91 Wojewody Bydgoskiego z dnia 1 lipca 1991 r. w sprawie uznania za pomniki 
przyrody tworów przyrody na terenie województwa bydgoskiego, w części dotyczącej przedmiotowych 
pomników przyrody zlokalizowanych na działce 510/13 obręb geodezyjny Małe Chełmy gmina Brusy 
(Dz. U. Bydg. Nr 15, poz 120 z dnia 30.07.1991 r.);

2) Rozporządzenie nr 305/93 Wojewody Bydgoskiego z dnia 26 października 1993 r. w sprawie uznania za 
pomniki przyrody, w części dotyczącej przedmiotowych pomników przyrody zlokalizowanych na działce 
510/13 obręb geodezyjny Małe Chełmy gmina Brusy (Dz. Urz. Woj. Bydg. Nr 20 poz. 316 z 1994 r.);

3) Rozporządzenie nr 36 Wojewody Bydgoskiego z dnia 14 lutego 1995 r. w sprawie uznania za pomniki 
przyrody tworów przyrody na terenie województwa bydgoskiego, w części dotyczącej przedmiotowych 
pomników przyrody zlokalizowanych na działce 510/13 obręb geodezyjny Małe Chełmy gmina Brusy (Dz. 
Urz. Woj. Bydg. Nr 3, poz. 11 z dnia 22.02.1995 r.)

§ 6. Nadzór nad ochroną ustanowionych niniejszą uchwałą pomników przyrody sprawuje Burmistrz Brus.

§ 7. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Brus.

§ 8. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Pomorskiego.

Przewodniczący Rady

Zbigniew Łącki

Id: D9234B90-9EE6-4A2E-8FC0-64C65128D7DB. Uchwalony Strona 2



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XI/90/l9

Rady Miejskiej w Brusach

z dnia 29 listopada 2019 r.

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY

NAZWA I WYMIARY:

Obiekt poddany ochronie Nazwa pomnika przyrody 
nazwa gat. polska 

nazwa gat. łacińska 
nazwa własna

Wymiary
Wysokość Obwód pnia na wysokości 

130 cm

Drzewo 
trójpienne

Lipa drobnolistna 
Tilia cordata Mili. 

RUSAŁKA

20 m 302 cm
262 cm
290 cm

LOKALIZACJA:

OPIS:

Nr działki Obręb geodezyjny Jednostka 
ewidencyjna

Właściciel

510/13 Małe Chełmy Brusy - Gmina Gmina Brusy
Współrzędne geodezyjne

X: 5972388.7222 Y: 6475938.1195

Lipa drobnolistna trójpienna wchodzi w skład historycznego założenia dworsko-parkowego dawnego 
majątku ziemskiego w Wielkich Chełmach, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Rośnie 
w sąsiedztwie stawu i ścieżki spacerowej w południowo-wschodniej części parku podworskiego. Drzewo 
uszkodzone podczas nawałnicy w 2017 r. Dwa pnie złamane i skrócone do wysokości około 4 i 8 metrów. 
Posiada liczne odrosty z pni i korzeni.

Id: D9234B90-9EE6-4A2E-8FC0-64C65128D7DB. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XI/90/l 9

Rady Miejskiej w Brusach

z dnia 29 listopada 2019 r.

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY

NAZWA I WYMIARY:
Obiekt poddany ochronie Nazwa pomnika przyrody 

nazwa gat. polska 
nazwa gat. łacińska 

nazwa własna

Wymiary
Wysokość Obwód pnia na wysokości 

130 cm

Drzewo 
dwupienne

Lipa drobnolistna 
Tilia cordata Mili. 
ROLBICZANKA

19 m 180 cm
200 cm

LOKALIZACJA:

OPIS:

Nr działki Obręb geodezyjny Jednostka 
ewidencyjna

Właściciel

510/13 Małe Chełmy Brusy - Gmina Gmina Brusy
Współrzędne geodezyjne

X: 5972418.6811 Y: 6475938.1597

Lipa drobnolistna dwupienna wchodzi w skład historycznego założenia dworsko-parkowego dawnego 
majątku ziemskiego w Wielkich Chełmach, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Rośnie 
w sąsiedztwie stawu i ścieżki spacerowej w południowo-wschodniej części parku podworskiego. Drzewo 
uszkodzone podczas nawałnicy w 2017 r. Posiada liczne odrosty z pni i korzeni.

Id: D9234B90-9EE6-4A2E-8FC0-64C65128D7DB. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 3 do uchwały Nr XI/90/l9

Rady Miejskiej w Brusach

z dnia 29 listopada 2019 r.

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY

NAZWA I WYMIARY:

Obiekt poddany ochronie Nazwa pomnika przyrody 
nazwa gat, polska 

nazwa gat. łacińska 
nazwa własna

Wymiary
Wysokość Obwód pnia na wysokości 

130 cm

Drzewo 
jednopienne

Lipa drobnolistna 
Tilia cordata Mili. 

HALINA

21 m 240 cm

LOKALIZACJA:

OPIS:

Nr działki Obręb geodezyjny Jednostka 
ewidencyjna

Właściciel

510/13 Małe Chełmy Brusy - Gmina Gmina Brusy
Współrzędne geodezyjne

X: 5972425.4008 Y: 6475938.2118

Lipa drobnolistna jednopienna wchodzi w skład historycznego założenia dworsko-parkowego dawnego 
majątku ziemskiego w Wielkich Chełmach, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Rośnie 
w sąsiedztwie stawu i ścieżki spacerowej w południowo-wschodniej części parku podworskiego. Drzewo 
uszkodzone podczas nawałnicy w 2017 r. Posiada liczne odrosty z pni i korzeni.

49

Id: D9234B90-9EE6-4A2E-8FC0-64C65128D7DB. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 4 do uchwały Nr XI/90/l 9

Rady Miejskiej w Brusach

z dnia 29 listopada 2019 r.

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY

NAZWA I WYMIARY:
Obiekt poddany ochronie Nazwa pomnika przyrody 

nazwa gat. polska 
nazwa gat. łacińska 

nazwa własna

Wymiary
Wysokość Obwód pnia na wysokości 

130 cm

Drzewo 
dwupienne

Lipa drobnolistna 
Tilia cordata Mili, 

JOANNA

19 m 218 cm
242 cm

LOKALIZACJA:
Nr działki Obręb geodezyjny Jednostka 

ewidencyjna
Właściciel

510/13 Małe Chełmy Brusy - Gmina Gmina Brusy
Współrzędne geodezyjne

X: 5972428.8700 Y: 6475937.1388

OPIS:

Lipa drobnolistna dwupienna wchodzi w skład historycznego założenia dworsko-parkowego dawnego 
majątku ziemskiego w Wielkich Chełmach, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Rośnie 
w sąsiedztwie stawu i ścieżki spacerowej w południowo-wschodniej części parku podworskiego. Drzewo 
uszkodzone podczas nawałnicy w 2017 r. Posiada liczne odrosty z pni i korzeni.

y

Id: D9234B90-9EE6-4A2E-8FC0-64C65128D7DB. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 5 do uchwały Nr XI/90/l9

Rady Miejskiej w Brusach

z dnia 29 listopada 2019 r.

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY

NAZWA I WYMIARY:

Obiekt poddany ochronie Nazwa pomnika przyrody 
nazwa gat. polska 

nazwa gat. łacińska 
nazwa własna

Wymiary
Wysokość Obwód pnia na wysokości 

130 cm

Drzewo Dąb szypułkowy 
Quercus robur L. 

HENRYK

20 m 311 cm

LOKALIZACJA:

OPIS:

Nr działki Obręb geodezyjny Jednostka 
ewidencyjna

Właściciel

510/13 Małe Chełmy Brusy - Gmina Gmina Brusy
Współrzędne geodezyjne

X: 5972557.1249 Y: 6475897.2446

Dąb szypułkowy wchodzi w skład historycznego założenia dworsko-parkowego dawnego majątku 
ziemskiego w Wielkich Chełmach, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Rośnie w sąsiedztwie 
turzycowiska i ścieżki spacerowej w północno-wschodniej części parku podworskiego. Drzewo uszkodzone 
podczas nawałnicy w 2017 r. Silnie pochylone w zachodnim kierunku na turzycowisko.

Id: D9234B90-9EE6-4A2E-8FC0-64C65128D7DB. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 6 do uchwały Nr XI/90/l 9

Rady Miejskiej w Brusach

z dnia 29 listopada 2019 r.

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY

NAZWA I WYMIARY:
Obiekt poddany ochronie Nazwa pomnika przyrody 

nazwa gat. polska 
nazwa gat. łacińska 

nazwa własna

Wymiary
Wysokość Obwód pnia na wysokości 

130 cm

Drzewo Buk zwyczajny 
Fagus sylvatica L.

REMUS

19 m 230 cm

LOKALIZACJA:

Nr działki Obręb geodezyjny Jednostka 
ewidencyjna

Właściciel

510/13 Małe Chełmy Brusy - Gmina Gmina Brusy
Współrzędne geodezyjne

X: 5972567.3052 Y: 6475899.4530

OPIS:

Buk zwyczajny wchodzi w skład historycznego założenia dworsko-parkowego dawnego majątku 
ziemskiego w Wielkich Chełmach, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Rośnie w sąsiedztwie 
stawu i ścieżki spacerowej w północno-wschodniej części parku podworskiego.

Id: D9234B90-9EE6-4A2E-8FC0-64C65128D7DB. Uchwalony Strona l



Załącznik Nr 7 do uchwały Nr XI/90/l 9

Rady Miejskiej w Brusach

z dnia 29 listopada 2019 r.

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY

NAZWA I WYMIARY:
Obiekt poddany ochronie Nazwa pomnika przyrody 

nazwa gat. polska 
nazwa gat. łacińska 

nazwa własna

Wymiary
Wysokość Obwód pnia na wysokości 

130 cm

Drzewo Buk zwyczajny 
Fagus sylvatica L. 

BONIEK

18m 200 cm

LOKALIZACJA:

OPIS:

Nr działki Obręb geodezyjny Jednostka 
ewidencyjna

Właściciel

510/13 Małe Chełmy Brusy - Gmina Gmina Brusy
Współrzędne geodezyjne

X: 5972566.8040 Y: 6475891.4335

Buk zwyczajny wchodzi w skład historycznego założenia dworsko-parkowego dawnego majątku 
ziemskiego w Wielkich Chełmach, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Rośnie w sąsiedztwie 
stawu i ścieżki spacerowej w północno-wschodniej części parku podworskiego.

Id: D9234B90-9EE6-4A2E-8FC0-64C65128D7DB. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 8 do uchwały Nr XI/90/19

Rady Miejskiej w Brusach

z dnia 29 listopada 2019 r.

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY

NAZWA I WYMIARY:

Obiekt poddany ochronie Nazwa pomnika przyrody 
nazwa gat. polska 

nazwa gat. łacińska 
nazwa własna

Wymiary
Wysokość Obwód pnia na wysokości 

130 cm

Drzewo Dąb szypułkowy 
Quercus robur L. 

STEFAN

24 m 255 cm

LOKALIZACJA:

Nr działki Obręb geodezyjny Jednostka 
ewidencyjna

Właściciel

510/13 Małe Chełmy Brusy - Gmina Gmina Brusy
Współrzędne geodezyjne

X: 5972584.5194 Y: 6475766.1969

OPIS:

Dąb szypułkowy wchodzi w skład historycznego założenia dworsko-parkowego dawnego majątku 
ziemskiego w Wielkich Chełmach, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Rośnie w północnej 
części parku podworskiego w strefie ekotonowej na granicy parku z polem uprawnym.

Id: D9234B90-9EE6-4A2E-8FC0-64C65128D7DB. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 9 do uchwały Nr XI/90/l 9

Rady Miejskiej w Brusach

z dnia 29 listopada 2019 r.

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY

NAZWA I WYMIARY:

Obiekt poddany ochronie Nazwa pomnika przyrody 
nazwa gat. polska 

nazwa gat. łacińska 
nazwa własna

Wymiary
Wysokość Obwód pnia na wysokości 

130 cm

Drzewo Dąb szypułkowy 
Quercus rob tir L. 

SAMBOR

26 m 422 cm

LOKALIZACJA:

OPIS:

Nr działki Obręb geodezyjny Jednostka 
ewidencyjna

Właściciel

510/13 Małe Chełmy Brusy - Gmina Gmina Brusy
Współrzędne geodezyjne

X: 5972547.2784 Y: 6475765.4297

Dąb szypułkowy wchodzi w skład historycznego założenia dworsko-parkowego dawnego majątku 
ziemskiego w Wielkich Chełmach, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Rośnie w strefie 
ekotonowej na granicy parku z polem uprawnym.

Id: D9234B90-9EE6-4A2E-8FC0-64C65128D7DB. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 10 do uchwały Nr XI/90/19

Rady Miejskiej w Brusach

z dnia 29 listopada 2019 r.

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY

NAZWA I WYMIARY:

Obiekt poddany ochronie Nazwa pomnika przyrody 
nazwa gat. polska 

nazwa gat. łacińska 
nazwa własna

Wymiary
Wysokość Obwód pnia na wysokości 

130 cm

Drzewo Dąb szypułkowy 
Quercus robur L. 

MESTWIN

24 m 250 cm

LOKALIZACJA:
Nr działki Obręb geodezyjny Jednostka 

ewidencyjna
Właściciel

510/13 Małe Chełmy Brusy - Gmina Gmina Brusy
Współrzędne geodezyjne

X: 5972526.6504 Y: 6475764.4283

OPIS:

Dąb szypułkowy wchodzi w skład historycznego założenia dworsko-parkowego dawnego majątku 
ziemskiego w Wielkich Chełmach, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Rośnie w strefie 
ekotonowej na granicy parku z polem uprawnym.

Id: D9234B90-9EE6-4A2E-8FC0-64C65128D7DB. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 11 do uchwały Nr XI/90/19

Rady Miejskiej w Brusach

z dnia 29 listopada 2019 r.

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY

NAZWA I WYMIARY:
Obiekt poddany ochronie Nazwa pomnika przyrody 

nazwa gat. polska 
nazwa gat. łacińska 

nazwa własna

Wymiary
Wysokość Obwód pnia na wysokości 

130 cm

Drzewo Grab zwyczajny 
Carpinus betulus L. 

BOGUMIŁ

16 m 220 cm

LOKALIZACJA:
Nr działki Obręb geodezyjny Jednostka 

ewidencyjna
Właściciel

510/13 Małe Chełmy Brusy - Gmina Gmina Brusy
Współrzędne geodezyjne

X: 5972468.2179 Y: 6475807.4720

OPIS:

Grab zwyczajny wchodzi w skład historycznego założenia dworsko-parkowego dawnego majątku 
ziemskiego w Wielkich Chełmach, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Rośnie w sąsiedztwie 
ścieżki spacerowej i alei grabowej. Drzewo uszkodzone podczas nawałnicy w 2017 r.

Id: D9234B90-9EE6-4A2E-8FC0-64C65128D7DB. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 12 do uchwały Nr XI/90/19

Rady Miejskiej w Brusach

z dnia 29 listopada 2019 r.

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY

NAZWA I WYMIARY:
Obiekt poddany ochronie Nazwa pomnika przyrody 

nazwa gat. polska 
nazwa gat. łacińska 

nazwa własna

Wymiary
Wysokość Obwód pnia na wysokości 

130 cm

Drzewo Jesion wyniosły 
Fraxinus excelsior L.

JAROSŁAW

25 m 281 cm

LOKALIZACJA:

OPIS:

Nr działki Obręb geodezyjny Jednostka 
ewidencyjna

Właściciel

510/13 Małe Chełmy Brusy - Gmina Gmina Brusy
Współrzędne geodezyjne

X: 5972444.9052 Y: 6475845.3738

Jesion wyniosły wchodzi w skład historycznego założenia dworsko-parkowego dawnego majątku 
ziemskiego w Wielkich Chełmach, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Rośnie w sąsiedztwie 
ścieżki spacerowej i pałacu. Drzewo uszkodzone podczas nawałnicy w 2017 r.

Id: D9234B90-9EE6-4A2E-8FC0-64C65128D7DB. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 13 do uchwały Nr XI/90/l9

Rady Miejskiej w Brusach

z dnia 29 listopada 2019 r.

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY

NAZWA I WYMIARY:
Obiekt poddany ochronie Nazwa pomnika przyrody 

nazwa gat. polska 
nazwa gat. łacińska 

nazwa własna

Wymiary
Wysokość Obwód pnia na wysokości 

130 cm

Drzewo Lipa drobnolistna 
Tilia cordata Mili. 

CHEŁMOWIANKA

21 m 375 cm

LOKALIZACJA:

OPIS:

Nr działki Obręb geodezyjny Jednostka 
ewidencyjna

Właściciel

510/13 Małe Chełmy Brusy - Gmina Gmina Brusy
Współrzędne geodezyjne

X: 5972441.2243 Y: 6475852.1526

Lipa drobnolistna wchodzi w skład historycznego założenia dworsko-parkowego dawnego majątku 
ziemskiego w Wielkich Chełmach, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Rośnie w sąsiedztwie 
ścieżki spacerowej i pałacu. Drzewo uszkodzone podczas nawałnicy w 2017 r.

Id: D9234B90-9EE6-4A2E-8FC0-64C65128D7DB. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 14 do uchwały Nr XI/90/l 9

Rady Miejskiej w Brusach

z dnia 29 listopada 2019 r.

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY

NAZWA I WYMIARY:

Obiekt poddany ochronie Nazwa pomnika przyrody 
nazwa gat. polska 

nazwa gat. łacińska 
nazwa własna

Wymiary
Wysokość Obwód pnia na wysokości 

130 cm

Drzewo Klon zwyczajny 
Acer platanoides L. 

CHICHUS

23 m 426 cm

LOKALIZACJA:

Nr działki Obręb geodezyjny Jednostka 
ewidencyjna

Właściciel

510/13 Małe Chełmy Brusy - Gmina Gmina Brusy
Współrzędne geodezyjne

X: 5972410.7081 Y: 6475831.6899

OPIS:

Klon zwyczajny wchodzi w skład historycznego założenia dworsko-parkowego dawnego majątku 
ziemskiego w Wielkich Chełmach, w granicach Zaborskiego Parku Krajobrazowego. Rośnie w sąsiedztwie 
pałacu. Drzewo uszkodzone podczas nawałnicy w 2017 r.

Id: D9234B90-9EE6-4A2E-8FC0-64C65128D7DB. Uchwalony Strona 1



UZASADNIENIE

Uzasadnienie do uchwały w sprawie ustanowienia pomników przyrody - czternastu drzew. Aktem prawnym 
regulującym cele, zasady i formy ochrony przyrody w Polsce jest ustawa z dnia 16 kwietnia 2004r. o 
ochronie przyrody (t.j. Dz.U. z 2016r. poz.2134 z późniejszymi zmianami). Powyższa ustawa stanowi, że 
pomnikami przyrody są pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej 
wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające się 
indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa, krzewy 
gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz 
jaskinie. Przedłożona uchwała dotyczy nadania statusu pomników przyrody obiektom przyrody żywej, 
drzewom rosnącym na terenach gminnych w sąsiedztwie Szkoły Podstawowej w Wielkich Chełmach - 
działka ewidencyjna nr 510/13 obręb geodezyjny Małe Chełmy, w granicach Zaborskiego Parku 
Krajobrazowego. Proponowane do ochrony drzewa wchodzą w skład historycznego założenia dworsko- 
parkowego dawnego majątku ziemskiego w Wielkich Chełmach. Są to następujące drzewa;
1) Lipa drobnolistna - trójpienna, nazwana „Rusałka”, o obwodach 302 cm, 262 cm i 290 cm.
2) Lipa drobnolistna - dwupienna, nazwana „Rolbiczanka”, o obwodach 180 cm i 200 cm.
3) Lipa drobnolistna, nazwana „Halina”, o obwodzie 240 cm.
4) Lipa drobnolistna - dwupienna, nazwana „Joanna”, o obwodach 218 cm i 242 cm.
5) Dąb szypułkowy, nazwany „Henryk”, o obwodzie 311 cm.
6) Buk zwyczajny, nazwany „Remus”, o obwodzie 230 cm.
7) Buk zwyczajny, nazwany „Boniek”, o obwodzie 200 cm.
8) Dąb szypułkowy, nazwany „Stefan”, o obwodzie 255 cm.
9) Dąb szypułkowy, nazwany „Sambor”, o obwodzie 422 cm.
10) Dąb szypułkowy, nazwany „Mestwin”, o obwodzie 250 cm.
11) Grab zwyczajny, nazwany „Bogumił”, o obwodzie 220 cm.
12) Jesion wyniosły, nazwany „Jarosław”, o obwodzie 281 cm.
13) Lipa drobnolistna, nazwana „Chełmowianka”, o obwodzie 375 cm.
14) Klon zwyczajny, nazwany „Chichus”, o obwodzie 426 cm.

W aktach prawnych poprzedzających uchwałę Rady Miejskiej w Brusach, a powołujących pomniki 
przyrody na działce nr 510/13 w obrębie geodezyjnym Małe Chełmy Gmina Brusy, znajdowało się szereg 
nieścisłości dotyczących liczby oraz gatunków drzew objętych ochroną. Uchwała porządkuje ewidencję 
pomników przyrody w parku podworskim w Wielkich Chełmach. Uwzględnia także zniszczenia do jakich 
doszło w parku na skutek nawałnicy w sierpniu 2017 r. Nazwy własne drzew zostały nadane przez dzieci, 
uczniów Szkoły Podstawowej w Wielkich Chełmach, grono pedagogiczne, radę sołecką oraz mieszkańców 
wsi. W w. drzewa są egzemplarzami cennymi przyrodniczo, krajobrazowo, historycznie i pomimo, że 
obwody pni niektórych z nich odbiegają od zalecanych uznano, że warte są ochrony jaką daje im status 
pomnika przyrody. Ochrona pomnikowa zwraca uwagę mieszkańców na drzewa i ich znaczenie dla 
środowiska, stanowi ważny element edukacji społecznej. Projekt uchwały, zgodnie z obowiązującym 
prawodawstwem wymagał uzgodnienia z Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska w Gdańsku. W piśmie 
znak: RDOŚ-Gd-WZG.623.41.2019.ŁT. 1 z dnia 20.11.2019 r. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w 
Gdańsku poinformował, że nie zajmie stanowiska w sprawie projektu przedmiotowej uchwały, a tym 
samym zgodnie z art. 44 ust. 3b ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, projekt uchwały 
należy uznać za uzgodniony.

Id: D9234B90-9EE6-4A2E-8FC0-64C65128D7DB. Uchwalony Strona 1


